



## REGISTRO IMPRESE

### DINAMICA ANAGRAFICA DELLE IMPRESE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA

#### 1° Semestre 2017

Le imprese registrate in provincia di Piacenza al 30 Giugno 2017 sono 29.751, di queste 26.598 risultano attive. Nel primo semestre dell'anno le dinamiche anagrafiche evidenziano un flusso di 881 nuove iscrizioni a fronte di 1.056 cessazioni complessive ed il saldo che ne consegue è negativo per 175 unità. Se escludiamo dal conteggio le 85 cessazioni "non congiunturali", ovvero quelle effettuate "d'ufficio" su disposizione del Tribunale, lo scarto negativo si riduce a 90 unità.

#### Consistenza e Movimentazione Anagrafica Gennaio-Giugno 2017

	Imprese Registrate al 30/06/2017	Iscrizioni	Cessazioni Totali	di cui: Cancellate d'ufficio	Saldo Totale	Saldo escluse cessate ufficio	*Tasso di crescita
Piacenza	29.751	881	1.056	85	-175	-90	-0,30
Emilia Romagna	457.951	15.060	17.331	1.609	-2.271	-662	-0,14
ITALIA	6.079.761	208.415	203.352	14.835	5.063	19.898	0,33

\*Al netto delle cessazioni d'ufficio

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Stockview

Dall'esame degli andamenti rilevati nei singoli trimestri riscontriamo un trend decisamente negativo alla fine del 1° trimestre 2017 (-203), determinato da 510 iscrizioni a fronte di 713 cessazioni, mentre nel secondo periodo, da aprile a giugno, le iscrizioni sono risultate superiori alle cessazioni, con 371 nuove realtà imprenditoriali iscritte a fronte di 258 chiusure ed il saldo conseguente è risultato positivo per 113 unità. Negli ambiti territoriali superiori la movimentazione anagrafica evidenzia per l'Emilia Romagna un modesto scarto fra le iscrizioni e le cessazioni che si colloca in campo negativo per sole 662 unità, mentre a livello nazionale si riscontra una tendenza lievemente positiva con un tasso di crescita dello 0,33%.

Lo stock delle imprese Registrate in provincia di Piacenza, alla fine del semestre in esame, risulta diminuito di 305 unità rispetto alla consistenza rilevata nel giugno dello scorso anno e le riduzioni più significative fanno capo ai settori dell'Agricoltura (-112), del Commercio (-101 unità) e delle Costruzioni (-95). Risultano in calo anche le imprese del comparto Manifatturiero (-59) e del settore dei Trasporti e Magazzinaggio (-29). Si registrano invece alcuni segnali positivi nel comparto dei Servizi, con una crescita della consistenza delle imprese nei settori del Noleggio e Servizi alle imprese (+23 unità, pari a +3,7%) e nelle Altre Attività di servizi (+20 unità, pari a +1,6%).



**Imprese Registrate per Settore di attività economica - Provincia di Piacenza**

<i>Sezioni Ateco2007</i>	Imprese Registrate		Variaz. 2016/2017	
	Giu-2016	Giu-2017	Assoluta	Percentuale
A Agricoltura, silvicoltura pesca	5.236	5.124	-112	-2,14
B Estrazione di minerali da cave e miniere	27	26	-1	-3,70
C Attività manifatturiere	2.914	2.855	-59	-2,02
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore ecc.	53	53	0	0,00
E Fornitura di acqua; reti fognarie, gestione rifiuti	54	50	-4	-7,41
F Costruzioni	4.974	4.879	-95	-1,91
G Commercio ingrosso e dettaglio; riparaz. auto	6.828	6.727	-101	-1,48
H Trasporto e magazzinaggio	1.099	1.070	-29	-2,64
I Attività dei servizi alloggio e ristorazione	2.199	2.187	-12	-0,55
J Servizi di informazione e comunicazione	593	611	18	3,04
K Attività finanziarie e assicurative	598	608	10	1,67
L Attivita' immobiliari	1.240	1.249	9	0,73
M Attività professionali, scientifiche e tecniche	864	874	10	1,16
N Noleggio, agenzie viaggio, servizi alle imprese	627	650	23	3,67
P Istruzione	123	124	1	0,81
Q Sanita' e assistenza sociale	148	152	4	2,70
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento	369	377	8	2,17
S Altre attività di servizi	1.257	1.277	20	1,59
T Attività di famiglie e conviv. come datori di lavoro p...	4	2	-2	-50,00
X Imprese non classificate	849	856	7	0,82
<b>TOTALE</b>	<b>30.056</b>	<b>29.751</b>	<b>-305</b>	<b>-1,01</b>

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Stockview

Se prendiamo in considerazione la forma giuridica delle imprese rileviamo che nei primi sei mesi dell'anno si sono iscritte alla Camera di Commercio di Piacenza 211 Società di capitale, a fronte di 95 cessazioni, determinando così un saldo positivo per 116 imprese e un tasso di crescita del +1,8%. Per le Società di persone i flussi anagrafici evidenziano un sostanziale equilibrio fra iscrizioni e cessazioni se si escludono dal computo le numerose cancellazioni effettuate d'ufficio (32 su 116), mentre appare ancora decisamente negativo il trend rilevato per le Imprese individuali che accusano una riduzione di 246 unità, determinata da 572 nuove iscrizioni a fronte di 818 cessazioni. Questa forma "elementare" di impresa negli ultimi anni ha subito una significativa contrazione, anche se continua a costituire l'aggregato più consistente del Registro delle Imprese, con 16.927 soggetti registrati ed un peso percentuale prossimo al 57% del totale.



**Dinamica Anagrafica per Forma Giuridica - Piacenza 1° Semestre 2017**

	Imprese Registrate al 30-06-2017	Iscrizioni	Cessazioni Totali	di cui: Cancellate d'ufficio	Saldo Totale	Saldo escluse cessate d'ufficio	Tasso di crescita *
Società di Capitale	6.547	211	95	0	116	116	1,80
Società di Persone	5.513	81	116	32	-35	-3	-0,05
Imprese Individuali	16.927	572	818	48	-246	-198	-1,15
Altre Forme	764	17	27	5	-10	-5	-0,65
<b>TOTALE</b>	<b>29.751</b>	<b>881</b>	<b>1.056</b>	<b>85</b>	<b>-175</b>	<b>-90</b>	<b>-0,30</b>

\* Escluse cessate d'ufficio

Fonte:Elaborazioni CCIAA Piacenza su dati Stockview

Le Imprese Artigiane a Piacenza sono 8.250, ovvero il 27,7% del totale, mentre in regione Emilia Romagna la quota di Artigiani si attesta al 28,3% e in ambito nazionale scende al 21,9%. Le realtà aziendali gestite da imprenditori stranieri della provincia di Piacenza sono 3.283, ovvero l' 11% del totale delle imprese registrate, mentre la quota corrispondente in ambito nazionale è pari al 9,5%.

**Consistenza Imprese Registrate e suddivisione per tipo di impresa – Giugno 2017**

	Totale Imprese Registrate	di cui :			
		Imprese Artigiane*	Imprese Straniere*	Imprese Femminili*	Imprese Giovanili*
Piacenza	29.751	8.250	3.283	6.428	2.084
Emilia Romagna	457.951	129.399	51.108	93.897	32.611
ITALIA	6.079.761	1.333.127	580.303	1.325.438	566.268

\* Le Imprese raggruppate secondo le diverse caratteristiche sono tutte incluse nelle Imprese Registrate

\* Le Imprese di ogni tipologia possono includere -del tutto o in parte- le altre componenti

Fonte: Elaborazioni CCIAA Piacenza su dati Stockview

Le Unità locali registrate sono 36.578 e di queste 33.041 risultano attive. Le sedi di impresa ubicate nel territorio provinciale sono 29.751 e a queste si aggiungono ulteriori 3.902 localizzazioni ad esse collegate, mentre le rimanenti 2.925 Unità locali fanno riferimento ad imprese aventi sede in altre province.